
 

REGIONE PIEMONTE BU42 17/10/2024 
 

Codice A2001C 
D.D. 9 ottobre 2024, n. 307 
L.R. 11/2018-DD n. 369/A2001C del 15/11/2023. Concessione di proroga motivata dei termini 
di conclusione del progetto 2023-2024 presentato dal Comune di Saluzzo (CN). 
 
 

 

ATTO DD 307/A2001C/2024 DEL 09/10/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO: L.R. 11/2018-DD n. 369/A2001C del 15/11/2023. Concessione di proroga motivata 

dei termini di conclusione del progetto 2023-2024 presentato dal Comune di Saluzzo 
(CN). 
 

Premesso che: 
 
con determinazione A2001C n. 369 del 15/11/2023 “LR 11/2018 – Determinazione n. 169 del 
28/06/23 Avviso pubblico di finanziamento per il sostegno ad attività di Valorizzazione e 
promozione dei beni archivistici e bibliografici di interesse culturale per l’anno 2023. Approvazione 
della graduatoria, assegnazione dei contributi e dinieghi motivati. Impegno di spesa per complessivi 
Euro 318.016,00 (di cui Euro 50.644,50 sul cap. 153650/2023, Euro 50.644,50 sul cap. 
153650/2024, Euro 108.363,50 sul cap. 182860/2023, Euro 108.363,50 sul cap. 182860/2024)” 
veniva approvato il piano di contributi, relativo all’anno 2023 a sostegno di attività di 
Valorizzazione e promozione dei beni archivistici e bibliografici di interesse culturale in riscontro 
all’Avviso pubblico di finanziamento di cui alla DD n. 169/2023; 
 
tra i progetti sostenuti era anche presente il Comune di Saluzzo che aveva presentato il progetto dal 
titolo “Trasferimento della biblioteca storica dalla sede attuale (via Volta 8) al terzo piano dell’ex 
Biblioteca Civica (via Volta 39)”: 
 
il Comune di Saluzzo, non avendo ancora potuto concludere l’intervento previsto, poiché i lavori 
nel cantiere di ristrutturazione dell’edificio nel quale deve essere trasferita la biblioteca storica 
erano ancora in corso, con nota del 20/03/2024 (prot. n. 4184/2024) e nota del 19/07/2024 (prot. n. 
9696/2024), aveva chiesto di prorogare i termini di chiusura del progetto e di presentazione della 
rendicontazione. Tale proroga era stata riconosciuta con note del 05/04/2024 (prot. n. 4758/24) e del 
22/07/2024 (prot. n. 9738/24) nelle quali il termine di conclusione del progetto veniva prorogato al 
30/09/2024; 
 
il Comune di Saluzzo, con nota del 04/10/2024 (prot. n. 13010), ha comunicato che non è riuscito a 
predisporre il trasferimento entro il 30 settembre poiché si sono protratte più a lungo del previsto le 
operazioni di sistemazione definitiva dei locali, come per esempio la ricollocazione di sportelli 



 

metallici degli scaffali della sala consultazione, operazione necessaria per la conservazione del 
materiale e, di conseguenza, si sono procrastinate le operazioni di trasferimento del materiale 
librario, effettuato, per decisione dell’Amministrazione, da personale interno. Inoltre anche la ditta 
di traslochi contattata per il trasferimento non si è resa più disponibile ed è stato necessario 
contattare un’altra ditta di traslochi con la quale sono già state individuate le nuove date per il 
trasloco, che sarà effettuato tra il 5 e il 15 novembre 2024; 
 
il Comune richiede infine un’ulteriore proroga del termine di conclusione delle attività al 30 
novembre 2024, con invio della rendicontazione entro il 16 dicembre 2024. 
 
Considerato che: 
 
le operazioni preliminari alle operazioni di trasloco di cui al precedente paragrafo sono state 
effettuate rispettando le tempistiche, come previsto dal cronoprogramma iniziale; 
 
sono state più volte segnalate per le vie brevi alla Regione, dal Comune di Saluzzo, le numerose 
criticità che stavano notevolmente rallentando lo svolgimento dell’intervento per cause non 
imputabili al Comune stesso; 
 
il progetto di trasferimento della Biblioteca Civica realizzato dal Comune di Saluzzo è 
un’operazione culturale di notevole importanza per la città e il territorio circostante, che la Regione 
Piemonte vuole sostenere riconoscendo in esso un notevole interesse pubblico. 
 
Verificata l’eccezionalità della situazione e la fondatezza delle motivazioni suesposte a 
giustificazione della richiesta, si ritiene opportuno concedere, un’ulteriore proroga di tre mesi, in 
deroga all’art. 13.2 dell’avviso pubblico, al Comune di Saluzzo per il completamento del progetto, 
come dal Comune richiesto. 
 
Dato atto che: 
 
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi 

negli stanziamenti di bilancio; 
• sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs 33/2013; 
 
• quale responsabile del procedimento è stata individuata la Dirigente del Settore Promozione dei 

beni librari ed archivistici, Editoria e Istituti Culturali 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo alla 
Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca 
delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”. 
 
Tutto ciò premesso e considerato  
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 



 

• il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale), in particolare gli articoli 
17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• a delibera di Giunta regionale n. 46-4520 del 29 dicembre 2016 "Direzione Promozione 
della Cultura del Turismo e dello Sport - area Cultura. Revisione ed individuazione dei 
nuovi termini di chiusura dei procedimenti amministrativi relativi a funzioni 
amministrative esercitate in proprio dalla Regione e di quelli riallocati in capo alla Regione 
a seguito dell'entrata in vigore della l.r. n. 23/2015 e smi. Revoca della DGR. n. 22-3045 
del 5.12.2011 e smi"; 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia) e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• il D.lgs 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• la legge 4 agosto 2017 n. 124 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza"; 

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

• a legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura); 

• la deliberazione del Consiglio regionale n. 227-13907 del 5 luglio 2022 recante 
"Approvazione del Programma triennale della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi 
dell'articolo 6 della legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in 
materia di cultura)"; 

• la deliberazione della Giunta regionale n. 23 - 5334 del 8 luglio 2022 "Approvazione degli 
indirizzi relativi alle nuove disposizioni in materia di presentazione dell'istanza, 
rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a 
decorrere dall'anno 2022. Revoca della DGR. n. 58-5022 dell'8.5.2017 e smi"; 

• la determinazione dirigenziale n. 152 del 14 luglio 2022 "Lr 11/2018. DGR n. 23-
5334/2022. Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, 
liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a decorrere dall'anno 
2022. Approvazione"; 

• la determinazione n. 169 del 28/06/2023 "L.R. 11/2018 - DCR n. n. 227-13907 del 5 luglio 
2022 e DGR 21-7116 del 26/06/2023. Approvazione dell'Avviso pubblico di finanziamento 
per la presentazione di domanda di contributo, da parte di enti privati e pubblici, a sostegno 
di attività di Valorizzazione e promozione dei beni archivistici e bibliografici di interesse 



 

culturale per l'anno 2023. Approvazione della relativa modulistica. Spesa complessiva di 
Euro 391.987,00. Prenotazione di impegno di spesa: Euro 85.894,00 sul cap. 153650/2023, 
Euro 85.894,00 sul cap. 153650/2024, Euro 110.099,50 sul cap. 182860/2023 e Euro 
110.099,50 sul cap. 182860/2024; 

• la determinazione n. 369 del 15/11/2023 "LR 11/2018 - Determinazione n. 169 del 
28/06/23 Avviso pubblico di finanziamento per il sostegno ad attività di Valorizzazione e 
promozione dei beni archivistici e bibliografici di interesse culturale per l'anno 2023. 
Approvazione della graduatoria, assegnazione dei contributi e dinieghi motivati. Impegno 
di spesa per complessivi Euro 318.016,00 (di cui Euro 50.644,50 sul cap. 153650/2023, 
Euro 50.644,50 sul cap. 153650/2024, Euro 108.363,50 sul cap. 182860/2023, Euro 
108.363,50 sul cap. 182860/2024).; 

 
DETERMINA 

 
- di riconoscere al Comune di Saluzzo, per le motivazioni illustrate in premessa, un’ulteriore 
proroga di tre mesi, oltre il termine previsto del 30.09.2024, per il completamento del progetto 
“Trasferimento della biblioteca storica dalla sede attuale (via Volta 8) al terzo piano dell’ex 
Biblioteca Civica (via Volta 39)” presentato dal Comune di Saluzzo e sostenuto tramite 
l’assegnazione di contributo avvenuta con la determinazione n. 369 del 15/11/2023, fermo restando 
che il termine ultimo e improrogabile per la conclusione delle attività e per la relativa 
rendicontazione non può essere successivo al 30.12.2024; 
 
- di individuare la figura del responsabile del procedimento nella dirigente del Settore Promozione 
dei beni librari ed archivistici, editoria e istituti culturali. 
 
La presente determinazione non comporta oneri di spesa a carico del bilancio della Regione 
Piemonte. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite nell’art. 26 c. 2 del D.lgs 
97/2016 non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della 
Regione Piemonte ai fini dell’efficacia della stessa. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena conoscenza della stessa, 
ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione del Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


